UBND HUYỆN THỦ THỪA         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THANH TRA HUYỆN                         Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /TTr                               Thủ Thừa, ngày  18 tháng 4  năm 2019

   Về thực hiện Luật tố cáo 2018

                Kính gửi:

                               - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

                                        - UBND các xã, thị trấn;

                                        - Các Trường thuộc UBND huyện.

Ngày 12/6/2018, Quốc hội đã thông qua Luật Tố cáo năm 2018 có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/01/2019 thay thế cho Luật Tố cáo năm 2011. Để triển khai

thi hành Luật Tố cáo 2018, UBND huyện đã tổ chức tập huấn cho các cơ quan,

đơn vị, trường học vào đầu năm 2019. Tuy nhiên thời điểm đó chưa có hướng

dẫn cụ thể về các biểu mẫu kèm theo.

Ngày 10/4/2019, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 31/2019/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo năm

2018 có kèm theo các biểu mẫu để áp dụng, Nghị định này có hiệu lực thi hành từ

ngày 28/5/2019. Tuy nhiên để thuận tiện trong quá trình thực hiện Luật Tố cáo

năm 2018, Thanh tra huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị

trấn cần quan tâm tuyên truyền, triển khai sâu rộng, đồng bộ Luật Tố cáo năm

2018 và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Đồng thời hiện nay nếu có

phát sinh việc thụ lý và giải quyết tố cáo phải áp dụng theo các biểu mẫu mới do

Chính phủ ban hành kèm theo Nghị định số 31/2019/NĐ-CP, không sử dụng các

biểu mẫu cũ do Thanh tra Chính phủ ban hành kèm theo Thông tư số

06/2013/TT-TTCP. (gửi kèm Nghị định của Chính phủ để các đơn vị nghiên cứu

và áp dụng)./.

Nơi nhận:                                                               CHÁNH THANH TRA
- Như trên;

- Lưu.

            Châu Hải Ngạt

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-18T13:52:30+0700
	Việt Nam
	Châu Hải Ngạt<ngatch@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-19T07:44:12+0700
	Việt Nam
	Thanh tra<ttthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-19T07:44:36+0700
	Việt Nam
	Thanh tra<ttthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!